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BÁO CÁO 
Công tác thi đua của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ  

năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 
 
 

 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BVHTTDL ngày 03 tháng 01 năm 2023 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt “Nội dung phong trào thi 

đua yêu nước của Ngành văn hóa, thể thao và du lịch” năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Sở Văn 

hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, đơn vị Cụm trưởng Cụm thi đua ngành 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương 

năm 2023 về công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi 

đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-CTĐ 

ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí 

Minh, về việc tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. 

Trên cơ sở nội dung bản ký kết giao ước thi đua năm 2023 của Cụm, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ báo cáo công tác thi đua năm 

2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, kết quả như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG CHUYÊN NGÀNH 

1. Công tác quản lý nhà nước 

1.1 Công tác chỉ đạo, điều hành và tham mưu xây dựng và ban hành văn 

bản 

- Tổ chức các hoạt động VHTTDL kỷ niệm ngày lễ, sự kiện của đất nước 

và thành phố: Chào năm mới; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý 

Mão” 2023; Giỗ Tổ Hùng Vương; Lễ hội Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X năm 

2023; Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và 133 năm Ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 78 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023); Kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố 

Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 – 01/01/2024), gắn với Chào năm 

mới và “Mừng Đảng quang vinh – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”. 

- Triển khai thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố: “Tăng cường xây 

dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung các nguồn lực 

đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội thành phố”. 
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- Thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về văn hóa, thể thao và du lịch năm 

2023 được Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố giao. 

ngành VHTTDL thành phố (xem phụ lục). 

1.2. Cải cách hành chính1 (CCHC) 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.447 hồ sơ (trả kết quả trước hẹn 1.447 hồ sơ) 

trong đó: hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4: 1.431 hồ sơ (trả kết quả trước 

hẹn 1.431 hồ sơ). Hồ sơ dịch vụ bưu chính công ích (trả kết quả): 191 hồ sơ. 

- Xác định cải cách hành chính là một nhiệm vụ trọng tâm, Sở VHTTDL 

đã triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, thành phố trong 

công tác CCHC. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, đôn đốc 

nhằm nâng cao hiệu quả chất lượng công tác CCHC. Thực hiện đơn giản hóa 09 

thủ tục hành chính. 100% kết quả giải quyết TTHC được thực hiện số hóa theo 

quy định, 63 TTHC mức độ một phần, 58 TTHC mức độ toàn trình; Đẩy mạnh 

việc thanh toán trực tuyến phí/lệ phí trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Tỷ lệ 

TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được cung cấp trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia đạt tỷ lệ 100%. 

1.3. Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm và pháp chế  

* Công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm: 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị chức năng và Đội kiểm tra liên ngành 814 

thành phố kiểm tra tổng số 161 lượt cơ sở, xử phạt hành chính 21 tổ chức, cá 

nhân vi phạm, phạt tiền 309.000.000 đồng, buộc tháo dỡ 54 băng-rôn, 200 tấm 

quảng cáo rao vặt, 10 pano, biển hiệu, 05 bảng quảng cáo, treo, đặt, gắn sai quy 

định, bị sút xổ làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị... Nhắc nhở, hướng dẫn, chấn 

chỉnh 35 cơ sở, các cơ sở còn lại chấp hành tốt quy định pháp luật; Kết thúc 03 

cuộc thanh tra: 01 cuộc thanh tra hành chính theo thông báo Kết luận thanh tra 

số 3001/TB-SVHTTDL ngày 14/8/2023 về việc thực hiện chính sách, pháp luật, 

nhiệm vụ,  quyền hạn được giao đối với Trung tâm phát triển Du lịch thành phố 

Cần Thơ về tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023; 01 cuộc 

thanh tra hành chính theo Kết luận thanh tra số 3172/KL-SVHTTDL ngày 

25/8/2023 về việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, quyền hạn được 

                                           
1 Ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch công tác CCHC năm 2022; Kế hoạch thông tin tuyên truyền CCHC; Kế hoạch kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch công tác cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2633/KH-

SVHTTDL ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về cải thiện Chỉ số cải cách 

hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, Chỉ số Hiệu quả 

Quản trị và hành chính công của Sở VHTTDL năm 2022. Ban hành các Quyết định: Quyết định về việc thành lập Ban Quản 

lý áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 ứng dụng trong giải quyết các thủ 

tục hành chính tại Sở VHTTDL; Quyết định về việc thành lập Tổ Thư ký ISO triển khai và áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại Sở VHTTDL; Quyết định số 406/QĐ-SVHTTDL ngày 02 tháng 8 năm 2022 

của Sở VHTTDL về Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch; Quyết định về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 của Sở VHTTDL. Tham mưu UBND thành phố ban hành Tờ trình về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 

thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTTDL thuộc lĩnh vực điện ảnh và thông báo thay đổi nội dung quy 

trình ISO nội bộ về lĩnh vực điện ảnh gửi UBND thành phố theo Quyết định số 3478/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND 

thành phố về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VHTTDL. 
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giao đối với Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ; 01 cuộc thanh tra 

chuyên ngành theo Kết luận thanh tra số 211/KL-TTr ngày 04/10/2023 về việc 

chấp hành quy định pháp luật đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao. 

* Công tác pháp chế: 

- Tham mưu thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, 

đã được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố thông qua, ban hành 03 

văn bản, gồm: Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2023 

của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về mức chi bồi dưỡng và khen 

thưởng trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND 

ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về việc 

đặt tên, đổi tên đường; Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 

2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ Quy định việc phối hợp giữa cơ 

sở thể thao công lập với cơ sở giáo dục để sử dụng công trình thể thao phục vụ 

giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ. Việc tham mưu, thực hiện xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm 

bảo đúng quy trình và tiến độ theo quy định của cấp thẩm quyền. Cho đến nay, 

không có văn bản quy phạm pháp luật nào do Sở VHTTDL tham mưu ban hành, 

trái với quy định cấp trên hay trái với Hiến pháp Nước CHXHCN Việt Nam. 

- Tiếp tục triển khai, lồng ghép thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật thường xuyên của đơn vị các văn bản quy phạm pháp luật có 

liên quan đến công tác PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở như: 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Luật Cán bộ, công chức 2008, 2019 ; 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan. Hình thức triển khai thường là qua các cuộc họp tại đơn 

vị, Hội nghị, Đại hội cán bộ, công chức, viên chức, sinh hoạt chi bộ; qua các văn 

bản nhận từ cơ quan cấp trên, qua công tác tổ chức thanh tra, kiểm tra các đơn vị 

thuộc Sở. 

- Tổ chức 03 cuộc triển khai có 250 người tham dự, gồm: 01 cuộc Hội 

nghị triển khai các văn bản Luật chuyên ngành văn hóa, thể thao và du lịch và 

công tác phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 702/KH-SVHTTDL ngày 

07/3/2023 (có 60 người tham dự); 01 cuộc Hội nghị triển khai các nội dung về 

tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và kỷ luật năm 2023 theo Kế hoạch số 605-

KH/ĐUS ngày 20/9/2023 (có 120 người tham dự); 01 cuộc hội nghị triển khai 

các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV kỳ họp thứ 4, 5, kỳ họp bất thường 

lần thứ 2 thông qua, các văn bản chuyên ngành và công tác phòng, chống tham 

nhũng theo Kế hoạch số 3749/KH-SVHTTDL ngày 10/10/2023 (có 70 người 

tham dự). 

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật hưởng ứng Ngày Pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 theo Thể lệ số 3682/TL-
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SVHTTDL ngày 05/10/2023 của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch TP. Cần Thơ 

(Dự kiến tổng kết và trao giải ngày 09/11/2023). 

2. Hoạt động chuyên ngành văn hóa, thể thao và du lịch 

2.1 Lĩnh vực văn hóa 

- Tham mưu HĐND thành phố ban hành Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND 

ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức chi bồi dưỡng và 

khen thưởng trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật; Nghị quyết số 04/2023/NQ-

HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc đặt tên, đổi tên 

đường.  

- Xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở và Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng người Cần Thơ2: Tổ chức 02 lớp tập 

huấn công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2023 (hơn 200 học viên tham 

dự). Làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạoTrung ương về tình hình kết quả 

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 tại 

thành phố Cần Thơ.  Biên tập và phát hành 2.400 Bản tin đời sống văn hóa; phối 

hợp tuyên truyền trên Báo Cần Thơ với số lượng 23.960 tờ (40 số báo) phát hành 

đến 599 ấp, khu vực; phối hợp Báo Sài Gòn Giải phóng, Tạp chí Một thế giới đăng 

05 bài tuyên truyền xây dựng Người Cần Thơ; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền 

hình thành phố thực hiện 20 chương trình  “Chuyện văn hóa”, 02 tiểu phẩm tuyên 

truyền xây dựng người Cần Thơ phát trên sóng phát thanh truyền hình thành phố và 

Đài truyền thanh các địa phương. In ấn 5.000 quyển tập; 700 túi vải; 700 bảng 

phôm; gia cố, thay mặt bảng 20 pa-nô (198m²) tuyên truyền về Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” và Người Cần Thơ; tổ chức 21 chương trình “Tự hào người 

Cần Thơ” tại các trường Tiểu học và THCS, thu hút hơn 13.000 giáo viên và học 

sinh, tặng hơn 1.000 phần quà tuyên truyền về xây dựng người Cần Thơ cho học 

sinh nghèo, học giỏi. 

- Công tác đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng: Hoàn thành 

việc lắp đặt các bảng tên đường được thông qua tại Nghị quyết 04/2023/NQ-

HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc đặt tên, đổi 

tên đường. Gắn mã QR và Logo thành phố vào hơn 900 bảng tên đường trên địa 

bàn thành phố. Phối hợp các quận, huyện tổng hợp các tên đường và công trình 

                                           
2 Tham mưu Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Cần Thơ ban hành Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Cần Thơ phụ trách Phong trào “TDĐKXDĐSVH” và công tác gia 

đình; Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023; Kế hoạch tiếp đón, làm việc với Đoàn kiểm tra 

của Ban Chỉ đạoTrung ương về tình hình kết quả thực hiện Phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2023; Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng 

nhiệm vụ năm 2023; Báo cáo về kết quả thẩm định mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu 

năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm, triển khai 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn 

hóa, thể thao giai đoạn 2013 - 2023 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch tuyên truyền về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và 

xây dựng Người Cần Thơ năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền cổ động về Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023; Kế hoạch 

kiểm tra, chấm điểm, xếp loại hoạt động Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh quận, huyện; Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao xã, phường, thị trấn; công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023; Công văn về việc hướng dẫn cụ thể 

các tiêu chí về thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh trong xây dựng nông thôn mới; Công văn về việc chỉ đạo thực hiện xây dựng Phường, 

Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; Công văn về việc tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang; Công văn về việc góp ý hồ sơ dự thảo Nghị định quy định về khung tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Công văn về việc triển khai thực hiện Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.  
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công cộng dự kiến đặt tên để lập hồ sơ trình HĐND thành phố trong thời gian 

tới.  

- Thư viện3: Bổ sung 29.000 bản sách, đạt 100% kế hoạch năm; phục vụ 

2.997.568 lượt bạn đọc, đạt 101% kế hoạch năm và 6.348.188 lượt tài nguyên 

thông tin. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông và Hội Nhà báo tổ chức Hội 

Báo Xuân và Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023. Tổ chức các hoạt động 

chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 20234. Phối hợp Sở Giáo 

dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch phối hợp phát triển văn hóa đọc trong nhà 

trường năm học 2022 - 2023; tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Cần 

Thơ năm 2023; phục vụ xe thư viện lưu động tại 45 trường học. Phối hợp Thành 

đoàn Cần Thơ tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu sách chủ đề “Khát vọng 

cống hiến - Lẽ sống thanh niên”.  

- Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa: Tổ chức phục vụ khách tham quan 

tại Bảo tàng thành phố, di tích lịch sử - văn hóa, Đền thờ Vua Hùng thành phố 

Cần Thơ, thu hút: 355.263 lượt khách5, đạt 177,6% kế hoạch năm. Thực hiện hồ 

sơ khoa học của 400 hiện vật, đạt 200% kế hoạch năm. Thực hiện công tác giáo 

dục truyền thống và di sản văn hóa trong học đường năm học 2023 – 2024, phối 

hợp tổ chức sinh hoạt tại 37 lượt trường, gửi 65 lượt bài tuyên truyền, thu hút  

81.162 lượt giáo viên và học sinh. Thực hiện xuất bản 02 ấn phẩm: Đền thờ Vua 

Hùng thành phố Cần Thơ và Khu tưởng niệm Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa. Thực hiện 

thủ tục đề nghị tu bổ di tích kiến trúc nghệ thuật Hiệp Thiên Cung, quận Cái 

Răng; hoàn công công trình sửa chữa, tu bổ Nhà Tiên sư và Nhà Khói thuộc di 

tích lịch sử - văn hóa Đình Tân Lộc Đông; sửa chữa bao lam di tích lịch sử - văn 

hóa Đình Thuận Hưng; hướng dẫn Ban Tế tự đình Thới Thuận thực hiện thủ tục 

sửa chữa công trình của đình Thới Thuận. Thực hiện lập hồ sơ khoa học đề nghị 

xếp hạng di tích lịch sử đối với Giáo xứ Long Bình, ấp G2, xã Thạnh An, huyện 

Vĩnh Thạnh, thành phố Cần Thơ.  

- Hoạt động nghệ thuật: 

+ Tổ chức và phối hợp tổ chức 30 chương trình Họp mặt kỷ niệm, chương 

trình nghệ thuật, chương trình văn nghệ phục vụ các hoạt động nhân ngày lễ, kỷ 

niệm, các sự kiện chính trị, ngoại giao.  Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố 

                                           
3 Phối hợp Ủy ban MTTQ VN thành phố Cần Thơ thực hiện “Tủ sách Đại đoàn kết” (Thư viện hỗ trợ 100 bản sách). Phối hợp 

Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thực hiện mô hình “Tủ sách thanh niên” chủ đề “Ebook cho bạn, cho tôi” giai đoạn 2023 - 

2026 tại Văn phòng UBND thành phố và Trường Cao đẳng Du lịch Cần Thơ. Tổ chức các cuộc triển lãm sách tại các sự kiện 

trên địa bàn thành phố. Trưng bày 640 quyển sách chuyên đề chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của đất 

nước, địa phương. Tổ chức tập huấn triển khai hệ thống công nghệ thông tin cho các thư viện quận, huyện và tập huấn chuyên 

môn nghiệp vụ cho CCVC phụ trách thư viện cơ sở và tủ sách cộng đồng. Tổ chức chương trình “Hè vui đến Thư viện” năm 

2023. Luân chuyển hơn 25.000 bản sách cho 63 thư viện cấp xã, “Tủ sách hướng thiện” (Trại tạm giam Công an thành phố), Tủ 

sách Trung tâm hỗ trợ Thanh thiếu niên và Nhi đồng (Thành đoàn Cần Thơ), “Tủ sách thanh niên” (Đoàn khối Cơ quan Dân 

chính Đảng thành phố).  
4 Tham gia Hội sách TP. Cần Thơ lần thứ IV năm 2023 do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì tổ chức theo Kế hoạch phối 

hợp số 682/KHPH-STTTT-SVHTTDL-TĐCT ngày 12/4/2023 giữa Sở Thông tin và Truyền thông và Sở VHTTDL và Thành 

đoàn Cần Thơ; tổ chức triển lãm sách chuyên đề “Cần Thơ với bản sắc văn hóa sông nước vùng ĐBSCL”; Tổ chức Ngày hội 

thiếu nhi “Cùng em đọc sách”. 
5 tại Bảo tàng thành phố: 38.057 lượt khách (313 đoàn, 2250 khách nước ngoài); di tích lịch sử Khám lớn Cần Thơ: 10.417 

lượt khách (82 đoàn, 1.111 khách nước ngoài); Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ: 306.789 lượt khách (868 đoàn) dâng 

hương và tham quan.  
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phối hợp Hội Nghệ sĩ sân khấu Việt Nam tổ chức Cuộc thi Cải lương “Mộc Quán 

- Nguyễn Trọng Quyền” năm 2023.  

+ Tổ chức 02 cuộc liên hoan, hội thi cấp thành phố, đạt 100% kế hoạch 

năm: Liên hoan “Ca nhạc, ca cổ, tiểu phẩm Xuân” thành phố Cần Thơ lần thứ 

XIII năm 2023, kết quả trao 79 giải; Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần 

Thơ” lần thứ IX năm 2023, kết quả trao 63 giải). Tham gia 04 cuộc hội thi cấp 

toàn quốc, đạt 100% kế hoạch năm: Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc 

“Biển và hải đảo Việt Nam” tại thành phố Hải Phòng, kết quả đạt 02 HCV và 03 

HCB, xếp thứ Ba toàn đoàn; Hội diễn Đàn, hát dân ca 3 miền tại tỉnh Nghệ An, 

kết quả đạt 01 HCV chương trình, 01 HCV tiết mục và 02  HCB tiết mục; Hội 

thi “Tài năng diễn viên cải lương toàn quốc - 2023” tại tỉnh Bạc Liêu, kết quả 01 

giải nhất (HCV); 01 giải khắc họa nhân vật ấn tượng. 

- Hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan: Thực hiện tuyên truyền cổ 

động trực quan chào mừng các ngày lễ và sự kiện quan trọng của đất nước và thành 

phố: Thực hiện 15 pano, 358 băng rôn ngang, 2520 băng rôn dọc, 14 cụm cờ chuối 

lớn, 18 cụm cờ chuối nhỏ và 08 cụm cờ rẻ quạt; tuyên truyền các hoạt động trên 52 

màn hình LED.  

- Quảng cáo ngoài trời: Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Quy 

hoạch quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030.  

- Trung tâm Văn hóa thành phố: Thực hiện 80 cuộc phục vụ trên địa bàn 

quận, huyện thuộc thành phố Cần Thơ, đạt 100% kế hoạch năm. Thực hiện 45 

chương trình “Sân chơi Đờn ca tài tử”; 28 chương trình nghệ thuật định kỳ tại 

bến Ninh Kiều; 04 chương trình “Giao lưu nghệ thuật Đờn ca tài tử thành phố 

Cần Thơ” năm 2023; 12 chương trình Đờn ca tài tử gắn với du lịch năm 2023, 

tại nhà vuông công viên Sông Hậu. Tổ chức 02 lớp, đạt 200% kế hoạch năm, 73 

học viên, đạt 243% kế hoạch năm. 

- Nhà hát Tây Đô: Tổ chức 86 suất, đạt 172% kế hoạch năm và phục vụ 

 khoảng 44.694 lượt người xem, đạt 179% kế hoạch năm.  

- Công tác quản lý nhà nước về gia đình6: Tổ chức hoạt động kỷ niệm 10 

năm thực hiện Đề án Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3: Thực hiện 02 tiểu 

phẩm phát trên sóng phát thanh và truyền hình thành phố và hệ thống loa truyền 

thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn; thực hiện 70 băng rôn; 1.000 áp phích; 

xây dựng 06 clip phát trên 51 màn hình LED; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử 

Sở VHTTDL, Sở Tư pháp, trên Báo Cần Thơ, Đài PTTH; 100 học viên tham dự lớp tập 

                                           
6 Tham mưu Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức tháng hành động quốc 

gia phòng, chống bạo lực gia đình; kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 -28/6/2023); Kế hoạch tổ chức Liên 
hoan các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình thành phố Cần Thơ năm 2023. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công 
tác gia đình năm 2023; Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 10 năm thực hiện Đề án Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; Kế 
hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2023. Báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 
2022; Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 11/6/2015 của UBND thành phố Cần Thơ về việc thực 

hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2015-

2025; Báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2022; Công văn thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ 

khởi nghiệp” giai đoạn 2017 – 2025. Công văn góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; Công văn góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thành phố Cần Thơ năm 2023. 
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huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2023. Tổ chức các hoạt động Hội thi Câu lạc 

bộ “Xây dựng Gia đình phát triển bền vững”; Hội thi Trưng bày sản phẩm khéo 

tay; Giải Thể thao gia đình; triển lãm sách; Giao lưu nói chuyện chuyên đề và 

Họp mặt nhân kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tặng Bằng khen 

cho 06 hộ gia đình văn hóa; giấy khen cho 09 hộ gia đình văn hóa và 38 giấy 

khen cho các đơn vị tham gia các hội thi. Ban hành Hướng dẫn và tổ chức khảo 

sát chấm điểm công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình quận, huyện trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

2.2. Lĩnh vực thể dục, thể thao (TDTT) 

- Thể dục, thể thao quần chúng7:  

+ Ước thực hiện năm 2023, số người tập luyện TDTT thường xuyên: 

444.661 người, đạt 100% kế hoạch năm; số gia đình thể thao: 96.925 hộ, đạt 100% 

kế hoạch năm, số câu lạc bộ TDTT: 1.400 CLB, đạt 100% kế hoạch năm. 

+ Tổ chức 06 giải thể thao cấp thành phố, có 2.190 VĐV tham gia, thu hút 

trên 22.000 lượt người xem8. Đăng cai tổ chức 02 giải thể thao quần chúng quốc 

gia, có 322 VĐV tham gia, thu hút 4.000 lượt người xem, gồm Giải vô địch 

quốc gia các môn Bơi, Cờ vua người khuyết tật năm 2023 và Giải vô địch đua 

Vỏ composite quốc gia lần thứ III năm 2023. Chuẩn bị tổ chức Giải Marathon 

Quốc tế Di sản Cần Thơ năm 2023 và tổ chức Lễ hội khinh khí cầu nằm trong các 

hoạt động kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương. 

+ Chỉ đạo tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao 

cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ năm thu hút 83.124 người của 83/83 xã phường, thị trấn tham gia. 

Chỉ đạo tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối 

nước trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2023, có 9/9 quận, huyện đồng loạt tổ 

chức, thu hút 67.407 người tham gia. 

+ Công tác đào tạo: Tổ chức lớp bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh, 

trẻ em trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2023 tại huyện Cờ Đỏ và huyện 

Phong Điền, với 100 học viên tham gia. Chuẩn bị tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ 

TDTT cơ sở trên địa bàn thành phố Cần Thơ và lớp tập huấn chuyên môn cho 

người hướng dẫn tập luyện và nhân viên cứu hộ môn bơi, lặn trên địa bàn thành 

                                           
7 Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Thể dục thể thao cho mọi người trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 

2023; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tổ 

chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn thành phố Cần 

Thơ năm 2023; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ năm 2023. 
8 Giải Lân Sư Rồng thành phố mở rộng lần thứ I năm 2023; Giải Jujitsu D307 Camp Super Fight 2 2nd;  Giải Việt dã thành phố Cần 

thơ lần thứ II năm 2023; Giải Kéo co - Đẩy gậy thành phố Cần Thơ năm 2023; Giải Bóng chuyền hơi - Nhảy bao bố tiếp sức 

năm 2023 “Chào mừng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 22 năm Ngày Gia đình Việt 

Nam (28/6/2001 – 28/6/2023)”, Giải đua thuyền ván SUP thành phố Cần Thơ mở rộng lần thứ II - năm 2023. Tổ chức các 

hoạt động thể thao: chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2023); Lễ phát động 

cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” kết hợp tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho 

mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Lễ hội Khinh khí cầu năm 2023 “Bay lên Cần Thơ! Tự 

hào quê hương gạo trắng nước trong”; Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ năm 2023. 
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phố Cần Thơ năm 2023; Đăng cai thí điểm triển khai tiêu chí đánh giá trẻ em 

biết bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước giai đoạn 2023 – 2025 và năm 2023. 

+ Công tác Hội, Liên đoàn: Các Liên đoàn Vovinam Việt võ đạo, 

Taekwondo, Cầu lông, Mô tô và Hội Thể dục dưỡng sinh tổ chức đại hội nhiệm 

kỳ9. Đôn đốc, nhắc nhở các Hội, Liên đoàn chưa tổ chức đại hội nhiệm kỳ10. 

          - Thể thao thành tích cao11: 

+ Kết quả thực hiện chỉ tiêu: Số môn thê thao cấp quốc gia: 20 môn, đạt 

100% kế hoạch năm; Ước số lượng VĐV đạt đẳng cấp quốc gia 118 VĐV, đạt 

100% kế hoạch năm; Cử 229 HLV, 1290 lượt VĐV (513 nữ) tham dự 88 giải 

thể thao, đạt 736 huy chương các loại, (203 HCV – 188 HCB - 345 HCĐ12) đạt 

169,4% kế hoạch năm. 

+ Kết quả tham dự Đại hội Thể thao đồng bằng sông Cửu Long lần thứ IX 

- Hậu Giang năm 2023 đạt 222 huy chương các loại (69 HCV, 47 HCB, 106 

HCĐ), tạm thời xếp hạng 02/13 đơn vị, vượt chỉ tiêu đề ra. 

+ Tổ chức 07 giải thể thao, gồm: 05 giải thể thao quốc gia13 và 02 giải Đại 

hội Thể thao đồng bằng sông Cửu Long lần thứ IX - Hậu Giang năm 2023 

(Bóng đá, Jujitsu), có 2.093 HLV, VĐV tham gia, thu hút 34.300 lượt người 

xem. Chuẩn bị tổ chức Giải Vô địch trẻ và Vô địch Bóng chuyền bãi biển quốc gia 

năm 2023. 

+ Phối hợp tổ chức 02 cuộc đua xe đạp, gồm: Cuộc đua Xe đạp toàn quốc 

tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 35-2023 “Non sông liền 

một dải” và Giải Xe đạp nữ toàn quốc mở rộng - An Giang năm 2023 Cúp Lộc 

Trời lộ trình qua thành phố Cần Thơ. 

+ Tổ chức 06 lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng 

cán bộ TDTT, HLV, VĐV, với 452 học viên14. Cử 15 lượt cán bộ TDTT, HLV, 

                                           
9 Liên đoàn Bóng bàn tổ chức đại hội nhiệm kỳ vào ngày 14/01/2023, Liên đoàn Vovinam tổ chức đại hội nhiệm kỳ vào ngày 
18/01/2023, Liên đoàn Taekwondo tổ chức đại hội nhiệm kỳ vào ngày (09/4/2023), Liên đoàn Cầu lông tổ chức đại hội 
nhiệm kỳ 2023 – 2027 (07/5/2023); Liên đoàn Mô tô tổ chức đại hội nhiệm kỳ (17/6/2023); Hội Thể dục dưỡng sinh tổ chức 
đại hội nhiệm kỳ ngày 08/7/2023. 
10 02 Hội, Liên đoàn chưa tổ chức ĐH nhiệm kỳ: LĐ Xe đạp và Hội cổ động viên Bóng đá. 
11 Ban hành và triển khai thực hiện 05 Kế hoạch phát triển thể thao thành tích cao thành phố Cần Thơ năm 2023. Tập trung 

chỉ đạo Trung tâm TDTT thành phố, Trường phổ thông năng khiếu TDTT thành phố sữa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, mua 

sắm trang thiết bị dụng cụ đảm bảo phục vụ công tác tập luyện thường xuyên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đối 

với các môn thể thao thành tích cao thành phố. Triển khai thu hút 09 chuyên gia, huấn luyện viên, vận động viên (theo Nghị 

quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND thành phố ban hành chính sách thu hút, hỗ trợ nguồn nhân lực thể 

thao thành tích cao thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2026) và Ban hành 08 Quyết định Hội đồng tuyển chọn, nâng tuyến 

và thôi tập trung tập huấn chuyên gia, huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao thành phố Cần Thơ.  
12 Trong đó 01 HCV tại giải vô địch và vô địch trẻ Judo Đông Nam Á năm 2023 tại Malaysia; 01 HCB, 01 HCĐ tại giải Vô 

địch Boxing U22 Châu Á năm 2023 tại Thái Lan; 03 HCB, 02 HCĐ giải Vô địch Taekwondo Đông Nam Á lần thứ 16 tại 

Philippines; 01 HCV - 01 HCB - 01 HCĐ giải Vô địch Karate Đông Nam Á tại Philippines; 01 HCV - 03 HCB Giải Vô địch 

Vovinam Đông Nam Á tại Campuchia và 03 HCB giải Vô địch Cử tạ Châu Á tại Hàn Quốc; 03 HCV, 01 HCB, 01 HCĐ tại 

Seagames 32 năm 2023 tại Campuchia; 05 HCV, 03 HCĐ tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 

12 tại Campuchia; 4HCV, 1HCĐ  giải Vô địch Cờ vua Trẻ các nhóm tuổi ĐNÁ 4 HCV, 02 HCĐ Giải Vô địch Cờ vua Trẻ 

các nhóm tuổi ĐNÁ tại Thái Lan. 10 HCV, 16 HCB, 34 HCĐ Giải VĐ QG Cờ vua – Bơi Người Khuyết tật.  
13 02 Giải đua xe mô tô toàn quốc “Tranh Cúp Liên đoàn Xe đạp – Mô tô thể thao năm 2023” vòng đua tại thành phố Cần 

Thơ, Giải vô địch Karate miền Nam lần thứ II năm 2023, Giải Vô địch cờ vua trẻ quốc gia năm 2023, Giải Vô địch trẻ và Vô 

địch các nhóm tuổi Thể dục dụng cụ quốc gia năm 2023. 
14 Phối hợp Trung tâm Doping và Y học thể thao tổ chức Lớp tập huấn phòng, chống Doping trong hoạt động thể thao có 100 

học viên tham dự; Phối hợp với Ủy ban Olympic Việt Nam Tổ chức Khóa học Quản lý thể thao năm 2023 có 52 học viên dự; 

Tổ chức Lớp tập huấn công tác kiểm tra đánh giá trình độ vận động viên thể thao thành phố Cần Thơ cho 81 học viên tham 

dự.  Tổ chức lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ: Bóng chuyền (89) và Bóng rổ (80), Boxing (50 học viên). 
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VĐV tham dự các lớp tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Hiện 

thành phố Cần Thơ có 107 HLV (37 năng khiếu, 37 trẻ, 33 tuyển) và 432 VĐV 

(231 năng khiếu, 111 trẻ, 90 tuyển). Tổ chức thẩm định và cấp Giấy chứng nhận 

đủ điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao cho 06 doanh nghiệp trên địa bàn 

quận Ninh Kiều, quận Bình Thủy và huyện Phong Điền. 

- Trường PTNK TDTT: Hiện Trường đang quản lý 37 HLV và 231 VĐV 

ở 15 bộ môn; ước học sinh năng khiếu chính thức 288 VĐV, đạt 100% kế hoạch 

năm. Kết thúc năm học 2022 – 2023, trường đạt tỷ lệ lên lớp 100%, kết quả tốt 

nghiệp kỳ thi THPT đạt 100% đậu tốt nghiệp. 

2.3. Du lịch 

- Quản lý nhà nước về du lịch15: Tham mưu đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, 

bổ sung Nghị quyết 07/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND thành phố 

đối với các nội dung thuộc lĩnh vực du lịch. Tổ chức khảo sát thực trạng điểm 

đến, sản phẩm du lịch tại các quận, huyện trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Phối 

hợp Hiệp hội Du lịch Việt Nam tổ chức Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam - 

VITM Cần Thơ 2023, tháng 12 năm 2023. Tham mưu UBND thành phố trình 

xin chủ trương Hội đồng nhân dân thành phố về việc xin điều chỉnh tên Nghị 

quyết và thời gian trình Nghị quyết HĐND thành phố; báo cáo tiến độ xây dựng 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ quy định chính sách hỗ 

trợ phát triển du lịch nông nghiệp trên địa bàn các huyện đến năm 2025 và Nghị 

quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch đường sông trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ giai đoạn 2025 - 2030. Tham mưu UBND thành phố ban 

hành kế hoạch tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm để bảo tồn chợ nổi 

Cái Răng năm 2023; Kế hoạch xúc tiến, quảng bá du lịch, thương mại, đầu tư 

Quảng Ninh - Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2025; Trình ban hành Quyết định thành 

lập Ban Quản lý Nhà nước về công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa 

phi vật thể Chợ nổi Cái Răng phục vụ phát triển du lịch thành phố Cần Thơ; 

Quy chế hoạt động của Ban Quản lý và Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về công 

tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể Chợ nổi Cái Răng từ 

nay đến cuối năm 2023; Trình UBND thành phố ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiên Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền 

vững; Trình UBND thành phố phê duyệt đề cương Đề án “Bảo tồn và phát huy 

                                           
15 Ban hành các Kế hoạch: Phối hợp tổ chức các hoạt động điểm nhấn thu hút khách du lịch tại các quận, huyện năm 2023; 

Phân công tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023 ; Phối hợp UBND quận, huyện rà soát và tổng hợp nhu 

cầu vay vốn làm du lịch năm 2023. Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 

06/7/2022 của UBND thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Thành ủy Cần Thơ về đẩy 

mạnh phát triển du lịch trong tình hình mới năm 2023. Kế hoạch liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP. HCM và 13 tỉnh, 

thành ĐBSCL năm 2023. Kế hoạch tổ chức khảo sát, điều tra thông tin khách du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 

2023; Kế hoạch triển khai Đề án phát triển du lịch phường Tân lộc, quận Thốt Nốt trong năm 2023; Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án phát triển du lịch nông nghiệp trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2022 - 2025, năm 2023. Kế hoạch tổ 

chức hoạt động giới thiệu ẩm thực đặc trưng của thành phố Cần Thơ trong chuỗi hoạt động tại hội chợ, triển lãm Thành phố 

Cần Thơ – 20 năm thành tựu và phát triển. Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính Phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn thành phố Cần 

Thơ giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo. 
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giá trị di sản văn hóa phi vật thế quốc gia văn hóa Chợ nổi Cái Răng phục vụ 

phát triển du lịch đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Tham mưu UBND 

thành phố đề xuất chọn Đại sứ Du lịch thành phố Cần Thơ. 

+ Phối hợp UBND quận Ninh Kiều tổ chức “Ngày hội Du lịch - Đêm hoa 

Đăng Ninh Kiều, Cần Thơ” lần thứ V - năm 2023; Phối hợp UBND quận Cái 

Răng tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho tiểu thương chợ nổi Cái Răng nhân dịp 

Tết Nguyên đán 2023; tổ chức Lễ hội Kỳ Yên Thượng Điền Đình Bình Thủy 

năm 2023; Phối hợp UBND quận Bình Thủy tổ chức các hoạt động trong khuôn 

khổ Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ năm 2023; Lễ hội vườn trái cây Tân Lộc tại 

quận Thốt Nốt; Ngày hội du lịch “Văn hóa chợ nổi Cái Răng” thành phố Cần 

Thơ lần thứ VII, năm 2023, hưởng ứng Ngày Du lịch Việt Nam (09/7).  

+ Phối hợp công tác chuẩn bị và tham gia Đoàn khảo sát của Hội đồng 

nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án phát 

triển du lịch thành phố trong tình hình mới. Tiếp và làm việc với Đoàn giám sát 

Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ, về việc triển khai 

thực hiện các chương trình, đề án, dự án phát triển du lịch thành phố trong tình 

hình mới. Phối hợp Sở VHTTDL tỉnh Tuyên Quang tổ chức Hội nghị truyền 

thông về Lễ hội Thành Tuyên năm 2023; Phối hợp Sở Du lịch tỉnh Quảng Ninh 

tổ chức chương trình làm việc kết nối đường bay Quảng Ninh - Cần Thơ. Phối 

hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ký kết biên bản thỏa thuận về hợp 

tác thúc đẩy sản phẩm nông nghiệp kết hợp phát triển du lịch trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ. 

+ Tổ chức 12 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch cho các đối tượng 

cán bộ phụ trách du lịch tại quận, huyện, đội ngũ quản lý và nhân viên phục vụ tại 

các cơ sở kinh doanh du lịch, hộ kinh doanh du lịch, doanh nghiệp vận tải khách du 

lịch trên địa bàn thành phố. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng ban 

hành cơ chế, chính sách phát triển du lịch và khảo sát sản phẩm du lịch tại tỉnh 

Bình Thuận, Ninh Thuận.  

+ Phối hợp Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Ngày hội chuyển 

đổi số du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành đồng bằng sông 

Cửu Long năm 2023. Tổ chức làm việc với Sở Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh 

về việc trao đổi các giải pháp hợp tác phát triển du lịch giữa thành phố Cần Thơ 

và Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian tới. Xây dựng Kế hoạch phối hợp Sở 

Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh triển khai hợp tác phát triển du lịch giữa thành 

phố Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian tới. 

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu du lịch: 

+ Năm 2023, tổng số khách tham quan, du lịch đến thành phố Cần Thơ 

ước đạt 5.988.000 lượt, tăng 17% so với cùng kỳ, đạt 115% kế hoạch năm. 

Khách du lịch lưu trú ước đạt 2.979.000 lượt, tăng 19% so với cùng kỳ, đạt 

110% kế hoạch năm.  

+ Tổng thu từ du lịch đạt 5.420 tỷ đồng, tăng 32% so với cùng kỳ, đạt 

118% kế hoạch năm. 
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- Công tác xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch16: Tổ chức Lễ hội 

Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X năm 202317. Tổ chức tặng quà cho tiểu thương 

tại chợ nổi Cái Răng nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Hoàn thiện dự 

thảo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ XI năm 2024 và 

Thủ tục đề xuất Đại sứ Du lịch thành phố Cần Thơ. Đề nghị giới thiệu ẩm thực 

tiêu biểu của thành phố Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2024 theo đề nghị của Hiệp 

hội Văn hoá ẩm thực Việt Nam. Tổ chức khảo sát các điểm du lịch trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ. Tổ chức đoàn khảo sát, giới thiệu điểm đến và sản phẩm du 

lịch mới của huyện Phong Điền. Phát triển tuyến du lịch mới đưa vào khai thác 

trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Thực hiện bộ sản phẩm quà tặng du lịch Cần 

Thơ năm 2023. Tham dự Hội nghị phát triển du lịch tỉnh Quảng Ninh năm 2023; 

Lễ khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2023 tại tỉnh Bình Thuận. Xây dựng 

Chương trình tham quan phục vụ đại biểu tham dự kỷ niệm 20 năm thành lập 

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024). 

- Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch: Tổ chức gian hàng quảng bá du lịch 

thành phố Cần Thơ tại các sự kiện trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Tổ chức 

trưng bày quảng bá du lịch thành phố và mời doanh nghiệp du lịch tham gia 

trưng bày quảng bá tại Diễn đàn “Triển vọng đầu tư xây dựng hạ tầng – Phát 

triển kinh tế đồng bằng sông Cửu Long”. Phối hợp tổ chức Hội chợ Du lịch 

Quốc tế Việt Nam – VITM Cần Thơ 2023, từ ngày 01/12 đến ngày 03/12/2023. 

Tham gia gian hàng quảng bá du lịch thành phố Cần Thơ tại Ngày hội Du lịch 

Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 19 năm 2023; Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt 

Nam – VITM Hanoi 2023; Hội chợ Du lịch Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh 

lần thứ 17 năm 2023 (ITE HCMC 2023). Tham gia quảng bá du lịch thành phố 

Cần Thơ tại Nhật Bản năm 2023; tham gia Chương trình quảng bá địa phương 

tại Hàn Quốc và Nhật Bản do Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao tổ chức; Đoàn công 

tác xúc tiến, quảng bá du lịch Cần Thơ tại Ấn Độ năm 2023. Tổ chức Hội nghị 

xúc tiến, quảng bá du lịch Cần Thơ và các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long năm 

2023 tại Tây Bắc (tỉnh Lào Cai). Tổ chức Đoàn công tác làm việc với tỉnh 

Quảng Ninh về việc khai trương đường bay Cần Thơ – Vân Đồn. Tham gia khảo 

sát điểm đến và Hội nghị xúc tiến, quảng bá du lịch ĐBSCL với các tỉnh, thành 

miền Trung tại thành phố Đà Nẵng.  

- Công tác hợp tác, liên kết phát triển du lịch: Tiếp và hỗ trợ tổ chức Tuần 

Du lịch - Văn hóa Tây Bắc mở rộng tại thành phố Cần Thơ năm 2023; Tham gia 

“Hội nghị liên kết, phát triển du lịch Tây Bắc với các tỉnh miền Tây năm 2023” 

và trưng bày sản phẩm, giới thiệu hình ảnh văn hóa, du lịch Cần Thơ tại không 

gian “Tuần Du lịch - Văn hóa Tây Bắc năm 2023”. Tham gia Đoàn khảo sát các 

                                           
16 Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát tiền trạm của tỉnh Lào Cai chuẩn bị tổ chức Tuần Du lịch – Văn hóa Tây Bắc tại thành 

phố Cần Thơ năm 2023; Đoàn công tác Tỉnh ủy Hà Tĩnh đến làm việc và khảo sát một số điểm du lịch tiêu biểu trên địa bàn 

thành phố Cần Thơ; Đoàn khảo sát của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ đi khảo sát các điểm 

du lịch tại quận Thốt Nốt và huyện Phong Điền; Đoàn công tác Tỉnh ủy Lào Cai đến khảo sát thực tế, trao đổi kinh nghiệm 

tại thành phố Cần Thơ; hỗ trợ đoàn tỉnh Lâm Đồng tổ chức Chương trình khảo sát các sản phẩm dịch vụ du lịch và Hội nghị 

xúc tiến, liên kết hợp tác phát triển du lịch tại thành phố Cần Thơ. 
17 từ ngày 28/4 đến ngày 02/5/2023, có 306 gian hàng (trong đó có 30 gian hàng miễn phí) gồm các khu: Khu bánh dân gian; 

Khu sản phẩm OCOP, hội thi và quà tặng; Khu đặc sản vùng miền; Khu ẩm thực, thu hút gần 1.000.000 lượt khách tham 

quan. 

 



12 

 

 

 

điểm du lịch trên tuyến kênh xáng Xà No và tham dự Tọa đàm tiềm năng và cơ 

hội phát triển du lịch đường sông trên tuyến kênh xáng Xà No kết nối Cần Thơ – 

Hậu Giang. Tham dự Hội nghị tổng kết Chương trình liên kết hợp tác phát triển 

du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành đồng bằng sông Cửu 

Long tại tỉnh An Giang và mời doanh nghiệp du lịch cùng dự. Phối hợp tổ chức 

Ngày hội chuyển đổi số du lịch Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành đồng 

bằng sông Cửu Long năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN 

THƯỞNG VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 

1. Việc ban hành các văn bản trong công tác thi đua, khen thưởng và 

triển khai, phát động các phong trào thi đua, khen thưởng  

- Các phong trào thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố 

Cần Thơ đã được phát động sâu rộng trên các lĩnh vực của ngành với nội dung và 

hình thức đa dạng, phong phú gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; góp phần cổ 

vũ, động viên, tạo khí thể thi đua sôi nổi trong công chức, viên chức và người lao 

động toàn ngành. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng Kế hoạch về công tác thi 

đua, khen thưởng năm 2023; ký kết giao ước thi đua Khối Văn hóa - Xã hội 

thành phố, Cụm Thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 5 thành phố trực 

thuộc Trung ương; phân công Khối trưởng, Khối phó và phát động thi đua trong 

02 Khối thi đua thuộc Sở. Đăng ký nội dung thi đua với Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố, tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả nội dung đã ký kết Giao ước thi đua năm 2023; Ban hành Quyết 

định công nhận Khối trưởng, phó của Khối thi đua thuộc Sở; Hướng dẫn chấm 

điểm thi đua Khối thi đua thuộc Sở; Kế hoạch phát động phong trào thi đua 

Khối thi đua thuộc Sở năm 2023. 

2. Kết quả triển khai, phát động phong trào thi đua, khen thưởng  

- Các phong trào thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố 

Cần Thơ đã được phát động sâu rộng trên các lĩnh vực của ngành với nội dung và 

hình thức đa dạng, phong phú gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; góp phần cổ 

vũ, động viên, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công chức, viên chức và người lao 

động toàn ngành. 

- Triển khai thực hiện ký giao ước thi đua giữa các đơn vị trong Cụm thi 

đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương; ký kết giao ước thi đua với các đơn vị 

trong Khối thi đua Văn hóa, Xã hội; Ký kết giao ước giữa các Khối thi đua 

thuộc Sở, xác định đó là động lực thúc đẩy cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động phấn đấu phát huy sáng kiến, ứng dụng khoa học công nghệ, cải 

tiến lề lối làm việc, từng bước thực hiện cải cách hành chính. 

- Triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và năm 2013; 

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Thông tư số 

08/2017/TT-BNV của Bộ Nội vụ; Thông tư hướng dẫn công tác thi đua khen 
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thưởng Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 16/2018/QĐ-UBND 

ngày 8/8/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định về công tác 

thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Cần Thơ đảm bảo nguyên tắc: 

khách quan, chính xác, đúng quy trình, thủ tục hồ sơ công khai, minh bạch. 

3. Tham gia và đánh giá hoạt động Cụm thi đua 05 thành phố 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-CTĐ ngày 08 tháng 3 năm 2023 

của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, đơn vị Cụm trưởng Cụm 

thi đua ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc 

Trung ương năm 2023 về công tác thi đua của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Cụm thi đua 05 thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. Đăng ký nội dung thi 

đua với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả 

nội dung đã ký kết Giao ước thi đua năm 2023.  

4. Số liệu công tác khen thưởng năm 2023 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp Ban Thi đua Khen thưởng 

thành phố trình UBND thành phố về việc đề nghị tặng thưởng Bằng khen của 

Chủ tịch UBND thành phố cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

tại các hội thi, hội diễn…, các huấn luyện viên và vận động viên đạt thành 

tích thi đấu tại các giải thể thao quốc gia và quốc tế.  Ban hành các Quyết 

định tặng Giấy khen của Giám đốc Sở VHTTDL cho các tập thể và cá nhân 

đạt thành tích tại các kỳ đại hội, hội thi, hội diễn. Trình Vụ Thi đua - Khen 

thưởng Bộ VHTTDL hồ sơ xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp văn 

hóa, thể thao và du lịch” năm 2023 (29 trường hợp). Tham dự Hội nghị 

tổng kết công tác thi đua khen thưởng ngành VHTTDL Cụm Thi đua 05 

thành phố trực thuộc Trung ương năm 2023. Phối hợp Ban Thi đua Khen 

thưởng trình UBND thành phố xét khen thưởng thường xuyên năm 2023. 

Ban hành Quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng 

của sáng kiến cấp cơ sở năm 2023; Quyết định tặng danh hiệu thi đua và 

giấy khen năm 2023.  

- Phối hợp Ban Thi đua khen thưởng thành phố thẩm định, trình UBND 

thành phố ban hành Quyết định kinh phí khen thưởng cho 02 tác giả đạt “Giải 

thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Ban hành Quyết định tặng Giấy khen 

của Giám đốc Sở cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích18 và Tờ trình gửi Ban 

Thi đua khen thưởng thẩm định, trình UBND thành phố ra Quyết định tặng 

Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố19. Trình UBND hồ sơ chi kinh phí 

thưởng cho các HLV, VĐV các giải thể thao quốc tế và quốc gia… 

 5. Công tác xét tặng danh hiệu vinh dự cấp Nhà nước 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ đã tham mưu UBND 

thành phố trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hồ sơ đề nghị xét tặng danh 

                                           
18 Cuộc thi Ấn phẩm Xuân Quý Mão 2023 thành phố Cần Thơ; về công tác cải cách hành chính năm 2022; Liên 

hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023; Hội thi Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X, năm 

2023.  
19 Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023; Hội thi Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X, 

năm 2023 và các huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại các Giải thể thao quốc tế và khu vực. 
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hiệu “Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Kết quả 02 tác giả đạt 

“Giải thưởng Nhà nước” về văn học nghệ thuật. Trong năm 2021 đã trình Bộ 

VHTTDL hồ sơ xét danh hiệu xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú” lần thứ 10 tại 

thành phố Cần Thơ: 03 trường hợp. Kết quả tính đến thời điểm hiện tại còn 02 

hồ sơ, Bộ VHTTDL đang hoàn thiện trình Thủ tướng Chính phủ xét đề nghị Chủ 

tịch nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ Ưu tú” (đang chờ kết quả). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND 

thành phố trong công tác ngành văn hóa, thể thao và du lịch; sự hướng dẫn nhiệt 

tình của Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố trong tổ chức các phong trào thi 

đua, hội thi, hội diễn.  

- Thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu về văn hóa, thể thao và du lịch năm 

2023 do Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố giao đều 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. 

- Được sự quan tâm lãnh đạo và chỉ đạo sâu sát của Thường trực Thành 

ủy, Thường trực HĐND, UBND thành phố, Trưởng ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ 

niệm thành phố trong việc tổ chức các hoạt động: Chào năm mới; kỷ niệm 93 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) và “Mừng 

Đảng quang vinh - Mừng Xuân Quý Mão” 2023; kỷ niệm 80 năm ra đời Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam; Giỗ Tổ Hùng Vương; Lễ hội Bánh dân gian Nam 

bộ lần thứ X năm 2023; kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất 

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động (01/5) và 133 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); 78 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023). 

- Chủ động tham mưu Thường trực Thành ủy, UBND thành phố và phối 

hợp các sở, ngành có liên quan, nhằm triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đề ra. 

Các sở, ngành và địa phương phối hợp khá chặt chẽ và luôn thể hiện tính tích 

cực, chủ động, có trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện kế hoạch của Ban 

Tổ chức. 

- Tổ chức và triển khai thực hiện tốt các hoạt động một cách sôi nổi, liên 

tục. Các hoạt động đã thu hút sự theo dõi và tham quan, thưởng thức của đông 

đảo nhân dân và du khách; tạo được những dấu ấn đẹp trong lòng người dân 

thành phố, khách du lịch đến Cần Thơ. Các hoạt động chào mừng luôn đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng cháy 

chữa cháy. Chất lượng và hiệu quả các hoạt động từng bước được nâng lên. 

Từng hoạt động, đều có kế hoạch, kịch bản, thiết kế và điểm nhấn. 

- Công tác tuyên truyền, vận động về Phong trào “TDĐKXDĐSVH” được 

quan tâm thực hiện thường xuyên, sâu rộng bằng nhiều hình thức; nhận thức và 

sự tham gia, hưởng ứng của nhân dân đối với phong trào ngày càng được nâng 

lên; hiệu quả của phong trào ngày càng rõ nét. Ban Chỉ đạo các cấp ban hành Kế 
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hoạch về Phong trào “TDĐKXDĐSVH”giai đoạn 2021–2026; Kế hoạch Phong 

trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023; Kế hoạch triển khai xây dựng đô thị văn 

minh trên địa bàn; Kế hoạch chỉ đạo xây dựng, công nhận các danh hiệu văn hóa 

trong phong trào; kế hoạch kiểm tra Phong trào hàng năm..; lồng ghép chỉ tiêu 

thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương, để tập trung chỉ đạo và phấn đấu thực hiện. 

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được quan tâm đầu tư nâng 

cấp, góp phần tích cực trong việc tuyên truyền, thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương; phát triển được phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể 

thao, đáp ứng cơ bản nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân. 

- Hoạt động thư viện có sự đổi mới, đặc biệt, tổ chức đa dạng các phương 

thức phục vụ người đọc theo hướng hiện đại trên nền tảng ứng dụng công nghệ 

thông tin; nêu cao tính chủ động, tích cực trong công tác phát triển văn hóa đọc tại 

địa phương. Hoạt động thư viện được sự quan tâm của lãnh đạo thành phố với chủ 

trương đầu tư xây dựng trụ sở Thư viện thành phố hiện đại, nhằm đảm bảo không 

gian lưu giữ, phục vụ sách báo và sinh hoạt văn hóa cho cộng đồng người dân trong 

và ngoài địa phương. 

- Các chế độ chính sách cho huấn luyện viên, vận động viên được quan 

tâm góp phần nâng cao thành tích thể thao cho thành phố. Việc đăng cai, tổ chức 

các hoạt động thể thao tại thành phố Cần Thơ thu hút đông đảo các vận động 

viên tham gia thi đấu và khán giả, du khách đến xem, cổ vũ tạo ra sự gắn kết xã 

hội, góp phần thúc đẩy đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

- Loại hình sản phẩm, dịch vụ du lịch ngày càng phong phú, đa dạng; chất 

lượng và tính chuyên nghiệp từng bước được nâng lên; phát huy hiệu quả thế 

mạnh loại hình du lịch sông nước đô thị, du lịch MICE, du lịch sinh thái, du lịch 

cộng đồng gắn với các di tích lịch sử - văn hóa. 

- Công tác quảng bá, xúc tiến, liên kết hợp tác phát triển du lịch ngày càng 

sâu rộng đến các thị trường trọng điểm du lịch trong cả nước. Đặc biệt, các hoạt 

động xúc tiến, quảng bá gắn với các sự kiện, lễ hội cấp vùng, quốc gia và quốc 

tế, thu hút đông đảo khách du lịch. 

2. Hạn chế, khó khăn  

- Nguồn nhân lực làm công tác văn hóa nói chung, phong trào ở cơ sở từng 

lúc, từng nơi còn thiếu và yếu, thường xuyên biến động, nhất là ở cơ sở, từ đó còn 

lúng túng trong công tác tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề ở cơ sở.  

- Nhà biểu diễn Trung tâm Văn hóa thành phố đang trong giai đoạn sửa 

chữa, nên hoạt động dịch vụ của đơn vị còn rất hạn chế. Lực lượng ca sĩ, diễn 

viên ở các đơn vị hạn chế, đa số đều thuê mướn, mời gọi cộng tác viên bên 

ngoài nên cũng không ổn định. Mức chi bồi dưỡng cho cộng tác viên đúng theo 

quy định còn thấp so với mặt bằng người lao động, nên chưa thu hút đông đảo 

cộng tác viên theo mỗi chương trình. Cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ 

chuyên môn còn hạn chế. 
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- Hệ thống âm thanh ánh sáng và cơ sở vật chất của Nhà hát Tây Đô đã 

xuống cấp và không đảm bảo khi thực hiện các chương trình lớn tại rạp.  

- Hiện nay, trên địa bàn thành phố Cần Thơ có doanh nghiệp kinh doanh 

hoạt động thể thao môn Bắn cung. Tuy nhiên, môn thể thao này chưa được Bộ 

VHTTDL hướng dẫn quy chuẩn kỹ thuật về cơ sở vật chất, trang thiết bị thể 

thao nên khó khăn trong việc hướng dẫn cho doanh nghiệp hoạt động. 

- Cơ sở vật chất, sân thể thao phục vụ cho công tác tổ chức các giải, các 

hoạt động TDTT hầu hết chỉ tận dụng sẵn có, còn hạn chế đầu tư xây dựng công 

trình thể thao mới ở cơ sở để phục vụ cho hoạt động TDTT.  

- Các doanh nghiệp du lịch còn chưa quan tâm và đầu tư khai thác ứng 

dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch; nhân lực phụ trách công nghệ 

thông tin tại các doanh nghiệp du lịch, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh 

doanh còn hạn chế về chất lượng, số lượng. 

- Công tác xã hội hóa tổ chức các lễ hội, hoạt động, sự kiện còn gặp nhiều 

khó khăn, chưa huy động được sự tham gia, hưởng ứng của các tổ chức, doanh 

nghiệp. Một số khu, điểm du lịch chưa chủ động trong việc nâng chất sản phẩm, 

dịch vụ du lịch; chưa khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch, sản phẩm du lịch 

mới còn hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội mà Thành ủy, Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố đã giao trong năm 2023. Tiếp tục 

tham mưu triển khai thực hiện các Đề án, Quy hoạch: Đề án Phát triển văn hóa 

thành phố Cần Thơ giai đoạn 2020 – 2025; Đề án Bảo tồn và phát huy di sản 

văn hóa phi vật thể thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến 

năm 2030; triển khai Quy hoạch quảng cáo ngoài trời thành phố Cần Thơ giai 

đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 sau khi được phê duyệt; Tham mưu 

xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố Cần Thơ về quy định mức 

chi tổ chức các giải thể thao thành phố Cần Thơ và Nghị quyết về chính sách hỗ 

trợ, khuyến khích đào tạo và giải quyết việc làm cho huấn luyện viên, vận 

động viên thể thao thành phố Cần Thơ; Trình Ủy ban nhân dân thành phố phê 

duyệt Đề án Đào tạo và phát triển Bóng đá trẻ thành phố Cần Thơ giai đoạn 

2023 – 2030; Thực hiện quy trình xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

thành phố về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

đến năm 2030, thời gian trình dự kiến cuối năm 2024. Xây dựng Đề án “Bảo tồn 

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia văn hóa chợ nổi Cái Răng 

phục vụ phát triển du lịch đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. 

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy và nhân sự toàn ngành. Tích cực phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Tập trung chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch của ngành. Tổ chức 

tuyên truyền cổ động các ngày lễ, các sự kiện của đất nước. Tăng cường công 

tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn 

thành phố. 
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4. Thẩm định hồ sơ khen thưởng các hoạt động hội thi, hội diễn về văn 

hóa, thể thao, du lịch và gia đình thường xuyên và chuyên đề. Xây dựng kế 

hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, đảm bảo chính 

xác, kịp thời, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật; thi đua phải 

bám sát các nhiệm vụ chính trị giao.  

5. Chấm điểm thi đua ngành VHTTDL quận, huyện và các phòng, đơn vị 

sự nghiệp thuộc Sở năm 2024.  

6. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính 

quyền, đoàn thể, công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

Trên đây là báo cáo công tác thi đua của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thành phố Cần Thơ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024./. 

(Đính kèm Báo cáo tóm tắt công tác thi đua; các phụ lục; Bảng chấm 

điểm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ năm 2023). 

 

Nơi nhận: 
- Vụ Tổ chức cán bộ - Bộ VHTTDL; 

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí 

Minh (Cụm trưởng); 

- Sở Văn hóa và Thể thao thành phố 

 Đà Nẵng (Cụm phó); 

- Giám đốc và Các Phó Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, VP, Song Thương 
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